Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos admonet , oportere ijs qui de nobis bene
meriti sint gratiam referre

¶ De Vespertilione, Rubo, & Mergo.

Vespertilio , & rubus , & mergus , facta socie-
tate mercaturam exercere decreuerunt , ve-
spertilio igitur pecuniam fœnore sumptam attu-
lit in medium : at rubus vestes secum attuli , mer-
gus autem tertius , æs in medium contulit atq; ita
nauigarunt . Cùm igitur excitata esset vehemen-
tissima procella , nauis euersa est , amissisq; rebus
omnibus ipsi in terram euaserunt : ex illo igitur
tempore mergus semper assidet littoribus , si for-
tè mare alicubi suum æs eiecerit : vespertilio au-
tem creditorum metu interdiu quidem non ap-
paret , noctu verò progreditur ad quærendum
victum : at rubus prætereuntium vestes apprehen-
dit , si fortè suam alicubi reperiatur .

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula ostendit , homines ad ea , in quibus versati
sint , in posterum recurrere .

De

FABVLÆ

¶ De Agro, & Medico.

Homo quidam æger à medico rogatus quo modo habuisset, respondit, se plus quam oporteret, suadasse; cui medicus dixit bonū id indicū esse. Cùm autem secundò ab eodē, quoniam modo habuisset, rogatus esset, respondit, se nimio horrore correptum vehemēter concussum esse: at medicus & illud quoq; bonum esse respondit. At tertio rursus rogatus qui valere, respondit, se in aquam intercutem incidisse: medicus videt, se in aquam intercutem incidisse: medicus verò, & id quoq; bonum esse respondit. Roganti verò deinceps quidam ex familiaribus, vt vales? ego quidem, æger respondit, præ bonis pereo.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula ostendit, ex hominibus eos maxime excedentes esse, qui ad ineudam gratiam semper loqui volunt.

¶ De Lignatore, & Mercurio.

Quidam lignator, cùm securim suam influ men coniecisset, consilij inops iuxta eius ripam assidens plorabat. Mercurius autem cùm fletus causam cognouisset, hominisq; misertus esset, vrinatus in fluum auream securim eduxit, ac num ea esset, quam perdidisset, hominem rogauit: respondentem autem illo, eam non esse, iterum vrinatus detulit argenteam: cùm autem ille neq; hanc quidem suam securim esse, respondisset, tertio in flumen demersus, propriam hominis securim detulit. Cùm autem homo illam re vera suam esse

ÆSOPIC

esse securim dixisset, Mercurius hominis æquitatem admiratus, omnes illi condenauit: at ille profectus sodalibus suis omnia quæ acciderant, narravit: ex quibus unus cum idem experiri dixerisset, ad fluuium profectus est, securique; in ipsum dedita oprera projecta, plorans sedebat; cum igitur & illi Mercurius quoque; apparuisset, fletusque; causam cognouisset, eodem modo vrinatus auream securim extulit, hominemque; num eam perdidisset rogauit ille vero hilari vultu illam esse respondente, Deus tantam impudentiam execratus non modo illam sibi retinuit, verum ne propriam quidem illi reddit.

Fabulae explicatio.

Hæc fabula nos docet, tantum Deum iniquos odisse, quantum ijs qui æqui sint, auxilietur.

¶ De Asino, & Olitore.

ASinus cum olitori seruiret, quoniam quidem tenuem victum habebat, operisque; multum faciebat, Iouem precatus est, ut ab olitore liberatus, alteri hero venderetur. Iupiter itaque; illius preces exaudiuit, figuloque; ipsum vendi iussit; verum asinus iniquiore id animo ferebat, quod multò plus operis faceret quam prius: præsertim cum & lutum, & tegulas portaret. Itaque; iterum, ut dominium mutaret, de praecatus est venundatusque; est cuidam coriario. Cum igitur in longè peiorem herum incidisset, quam fuissent superiores,

FAVLÆ.

res, eaq; quæ ibi sierent, videret, suspirans dixit:
Heu me miserum optabilius mihi fuisset, apud
superiores heros permanere, hic enim, vt video,
& pelem quoq; meam præparauit.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula ostendit famulos tūm maxime priorum do-
minorum teneri desiderio, cùm de posterioribus fecerint
periculum.

¶ De Acupe, & Caſita.

AVceps quidā laqueos auibus struxerat, quē
cùm calſita procul aspexiſſet, eum quidnam
ſtruueret rogabat: cui ille, ſe vrbeſ condere reſpon-
dit. Verum cùm paulo poſt inde reciſſiſſet, ſeq;
abſcōdiſſet, caſita verbis eius fidem adhibens, ad
laqueos accelſit, atq; capta eſt. Accurrenti autem
aucupi dixit: heuſ tu, ſi talem condis vrbein, huad
multos certè incolas inuenies.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, tunc potiſſimū domos & vrbes
diſſipari, cùm iij, qui illis präſint, iniuriosi fuerint.

¶ De Viatore.

VIATOR quidam cùm multam viam feciſſet,
vouit ſe, ſi quid forte reperiſſet, eius diu-
dium Mercurio fore dedicaturum. Cùm igitur
piram cariotis & amygdalis plenam reperiſſet,
eam tulit atq; tam cariotas, quam amygdala co-
medit. Verū Mercurio quidem ex cariotis offa,

ex

ÆSOPÍ

ex amygdalis autem cortices, super altari quodā reposuit, habes, dicens. Mercuri votum: Ex ijs enim quæ reperi, tām exteriora, quām interiora, tecum partior,

Fabulae explicatio.

Hæc fabula pertinet ad virum avarum, qui præ nimia pecunia & cupiditate Deum se posse fallere confidit.

¶ De Puerō, & Matre.

Quidam puer cùm tabellam quandam in litarario ludo furatus esset, eam de tulit ad matrem, quæ cùm eum non castigasset, sed potius amplexata esset, progressu temporis maiora furari cœpit, donec in maniusto furto deprehensus, ad supplicium ducebatur: quem cùm mater lamentans se queretur, ille lictores rogabant, ut paucis sibi matrem ad aurem alloqui permiterent: quæ cum festinans ori filij aurem admouisset, ille aurem detibus apprehensam abscondit. Cùm autem tām matrem, quām reliqui omnes illum accusarent, vt qui non modò furatus esset, verum & in matrē quoq; impius fuisset, ille respondit: Hæc enim mihi causa fuit, interitus, si enim cùm tabellam surripui, me supplicio affecisset, non nunc hucusq; furādo progressus essem, donec ducerent ad mortem.

Fabulae explicatio.

Hæc fabula indicat, corum, qui non principio puniantur præmitatem, in maius in dies singulos augeri.

¶ De

FABVLÆ.

¶ De Pastore, & Mare

PAstor quidam cùm in maritimo loco gregem suum pasceret, mareq; tranquillum cerneret, nauigare ad faciendam mercaturam concipiuit: vendidit itaq; oues suas, emptisq; palmarum fructibus, è portu soluit. Cùm igitur vehemens quidam procella esset excitata, nauisq; in periculo esset, ne omnino mergeretur, proiectis in mare omnibus oneribus, vix exinanita naui incolumis eauit. Multis verò diebus post cùm quidam præteriret, mirasq; tranquillitatem miraretur (accidit enim, ut mare esset tranquillissimum) pastor respondens dixit: Cariotas iterum cupit, ut videtur, atq; idcirco se exhibet tranquillum.

Fabule explicatio.

Hæc fabula nos admonet, homines fieri prudentiores incommodis acceptis.

¶ De Malo punico, & Malo.

Malus punica, & malus, de pulchritudine certebant. Cùm igitur exortæ inter illas essent multæ controværsiæ, rubus ex sepe proxima eas audiens, dixit: Definamus iam, ò amicæ tandem inter nos agitare controværsias.

Fabule explicatio.

Hæc fabula nos docet, in prestansiorum seditionibus, etiam qui nullius pretij sint, aliquid se esse ostendere conari.

¶ De Talpa

TAlpa animal est cæcum, dixit igitur quondam matri suæ, mater morum video. Deinde

ÆSOPÍ.

de iterum dixit, thuris odere plenus sum. Tertiò item dixit, ærei lapidis fragorem auribus percipio, cui mater respōdens dixit: O mi fili, non modò visu, vt intelligo, priuatus es, verùm & auditu quoq; & olfactu.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, multos ex gloriosis esse, qui dum quæ fieri non possunt, sibi arrogant, mendaces in minimis rebus deprehenduntur.

¶ De Vespis, & Perdicibus.

Vespæ atq; perdices siti enectæ venerunt ad agricolam rogantes eum, vt potu ipsarum sitim extingueret: promitentes ei, se pro aqua quam ipfis præbuisset, hanc gratiam fore telatas: perdices quidem se eius vineas defossuras, vespas verò vineas circumeundo, aculeis suis fures abacturas. Quibus agricola respondit: At mihi duo quidem boues sunt, qui nihil quidem promittunt, omnia tamen efficiunt; ut illius igitur erit illis quám vobis eam præbere.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula pertinet ad illos, qui cùm re ipsa noxijs sint, verbis tamen se prodesse simulant

¶ De Pauone, atq; Monedula.

Cum aues regem forent creaturæ, pauo eas, vt se crearent, rogabat, vt qui reliquis omnibus præstaret pulchritudine. Cùm iam autē omnes

FABVLÆ.

nes suis suffragis eum crearent , monedula dicendi facultate sumpta , dixit: At si te rege creato aquila nobis bellum indixerit, quonam modo nos defendes?

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos admonet, magistratus non propter formam pulchritudinem, sed & propter fortitudinem, & prudenter creandos esse.

¶ De Apro fero, & Vulpes.

A Per quidam ferus, in quadam astans arbore, dentes acuebat. Cùm autem eum vulpes vidisset, causamq; rogasset, cur nulla vrgente necessitate dentes suos acuret , respondit: Non abs re hoc facio. Si enim venero in periculum , non oportebit, me tunc acuendis dentibus operam dare, sed potius iam paratis uti.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos admonet, ut semper parati simus ad periculum.

¶ De Caſita

C Assita cùm laqueo capta esset: lugens dicebat, heu me miseram & infelicem volucrem. Nam neq; aurum cuiusquam surripui, neq; argentum neq; aliud quidquam ex ijs, quæ in magnō pertio habentur. Sed granum tritici paruum mortem mihi atulit.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula pertinet ad illos, qui ob exiguum lucrum se magnis periculis exponunt,

C

¶ De

ÆSOPÍ

¶ De Hinnulo.

Hinnulus quōdām dixit patri suo : Pater non-ne tu maior canibus es, atq; velocior ? ac prēterea cornua excelsa gestas ad vindictam? Cur igitur adeò grauiter illos perhorrescis? Cui ille ridens dixit: Vera quidē prædicas fili, hoc tamen vnum scio , quod simul atq; canis latratum audio, statim nescio quomodo in pedes me conijcio.

Fabule explicatio.

Hec fabula nos docet, eos, qui natura timidi sint, nullis exhortationibus posse accendi ad fortitudinem.

¶ De Leporibus, & Ranis.

Le pores quondam in vnum locum congregati, suam inter se vitam de plorabant, quòd sexcētis periculis obnoxia foret, timoribusq; plena. Nam & ab hominibus, & à canibus, & ab aquilis, & ab alijs multis absumi: meliusq; esse semel mori , quām totam vitam plenam timoribus degere. Cūm igitur mori decruiissent , simul in paludem quandam impetum fecerunt , vt in eam se projcientes mergerentur. Verum cūm ranæ, quæ circum paludem astabant , cursus strepitū audissent, statimq; in paludem insilissent , quidam ex leporibus qui cæteris præstare prudentia videbatur, dixit: Sistite gradum amici, neq; grauius quid contra vos ipsos statuite. Ecce enim , vt videotis, & alia quoq; animalia sunt nobis longe timidiora.

Fabule

F A B V L A E

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, ijs qui afflita fortuna sint, solatio esse videre se non omnium esse miserrimos.

¶ De Asino, & Equo.

ASinus Equum beatum putabat, quod nimio cibo, studioseq; præparato nutrietur: cùm ipse ne palearum quidem satis magnam copiam haberet, plurimumq; operis efficeret. Verùm cùm belli tempus aduentauit, equesq; super armatum equum ascendit, eum huc atq; illuc implens, atq; in super in medios hostes deduxit, ubi vulneratus cecidit, asinus, qui id videbat, mutata sententia equi fortunam miserrimam esse iudicauit.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, non esse magistratibus, aut potentibus hominibus inuidendum, sed considerata inuidia, qua laborant, periculoq; in quo sunt, mediocrem fortunam dignam quæ ametur, esse iudicandam.

¶ De Auaro.

AVarus quidam, omnium bonorum suorum auctione facta, massam quandam auream effecit, eamq; in loco quodam defodit, cum eaq; simul animum, ac mentem sepeliuit. Quotidie igitur visum illam proficiscebatur, quem cum quidam ex operarijs obseruasset, ac quod factum erat cognouisset, defosa terra auream massam asportauit. Cùm autem postea ille redisset, locumq;

ÆSOPI.

vacuum reperisset, cœpit lugere, capilloſq; ſibi euellere. Quem cùm quidam adeò miferè lamen- tātem vidiffet cauſamq; fletus cognouiffet: Noli, ait, heus tu adeò grauiter mœrere, neq; enim au- rum habebas, Cum in tua erat potestate. Sume igitur lapidem: pro auro, illumq; defodito:putaq; illum eſſe tibi aurum, eundem enim vſum tibi af- feret. Vt enim video, neq; cùm aurum erat, illud velut vnam ex rebus tuis existimabas

Fabulae explicatio.

Hæc fabula nos docet, nihil pendendam eſſe rerum poſ- ſeſſionem, niſi quis illis frui, atq; uti ſciuerit.

¶ De Anſerēs, & Grues.

Anſerēs, & grues eodem in prato paſceban- tur: cum autem venatores apparuiffet, grues quidem, vt qui leues eſſent, citiſſimè euolarunt anſerēs autem, cùm præ nimia corporum graui- tate euolere nequiuiſſent, capti ſunt.

Fabulae explicatio.

Hæc fabula oſtendit, in vrbis expugnatiōne homines quidem inopes facilimè effugere, diuites autem captos feruire.

¶ De Testudine, & aquila.

Testudo aquilam rogapat, vt ipsam volare doceret. Cùm autem aquila eam ab ea re- dehortaretur, dicens id ab illius natura abeffe quām longiſſimè, illa multò magis orans perſi- ftabat. Cùm igitur aquila eam vnguibus arreptam

in

F A B V L Æ.

in sublime sustulisset, eam dimisit, quæ ad saxa allisa contrita est.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, eos qui in contentionibns prudenterum consilijs non obtemperarint, sibi ipsis malorum causam esse.

¶ De Pulice.

P Vlex quondam cùm exiluisset, in pede cuiusdam hominis insedit. Qui Herculem ut sibi opem ferret, precabatur. Cùm autem inde pulex aufugisset, homo suspirans dixit: O Hercules, si contra pulicem mihi non est auxiliatus, quomodo contra grauiores aduersarios mihi te auxiliaturum sperabo?

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos admonet, in rebus minimis non esse anxie diuinam opem implorandam, sed in grauibus atq; necessarijs.

¶ De Cerua.

Q Vædam cerua altero ex oculis capta, in litore quodam pascebatur, oculum quidem integrum ad terram propter venatores intendens alterum autem ad mare dirigens, vnde nihil mali suspicabatur. Cùm autem quidam eo nauigarent, idq; conijcerent, sagittis illam petierunt. At illa fortunam suam deplorabat, quod vnde pertinuerat, nihil mali perpesta fuisset: vnde autem nihil mali verita fuisset, ab eo se esse proditam.

ÆSOPI

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, sæpè quidem accidere, ut quæ nox a vobis videantur, utilia quidem sint, quæ verò utilia, perniciosa.

¶ De Cerua, & Leone.

QUædam cerua venatores fugiens, in quan-
dam speluncam ingressa est, quæ in leonem
incidēs, ab eo est comprehensa. Quæ, moriēs
dixit, heu me miseram, quæ homines fugiens inci-
di in immitissimam ferarum.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, multos esse homines, qui dum parua
pericula fugiunt, incidunt in maxima.

¶ De Cerua, & Vite.

QUædam cerua venatores fugiens, se sub
vite quadam occultauit. Cùm autem illi
non nihil progressi essent, cerua se iā om-
ninò laterè persuasa, vitis folia depascere cœpit.
Quæ cùm essent commota, venatores conuersi,
arbitratiq; quod res erat aliquod animal sub vitis
folijs latitare, sagittis ceruam confecerunt, quæ
moriens hæc dicebant. Iustas equidem do pænas:
Non enim oportebat seruaticem meam incom-
modis afficere.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, eos, qui ijs, qui benè de ipsis meriti
sint, iniuriā faciant, diuinā puniri potestate.

¶ De

FABVLÆ.

¶ De Afino, & Leone.

Gallus olim cū afino simul pascebatur. Cūm Gautem leo asinum aggressus esset, gallus vociferatus est. Atq; leo quidē aufugit (aiunt enim leonem galli vocem extimescere) asinus autem putans leonem timore sui aufugere, ipsum est statim infecutus. Cūm autem eo vsq; ipsum persecutus esset, vt galli vox non posset eo vsq; peruenire, leo conuersus ipsum deuorauit. Asinus itaq; moriens vociferebatur, heu me miserum & dementem: cur enim qui ex parentibus pugnacibus progenitus non eram in aciem sum profectus.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, multos esse homines, qui cùm hostes, qui de industria se abiectos simulant, aggrediuntur, ab illis perimuntur.

¶ De Olitore, & Cane.

CVm quidam olitoris canis in puteum decidisset, olitor volens illum inde extrahere, in puteum quoq; & ipse descendit. At canis credens eum ea gratia descendisse, vt ipsum submergeret inferius, conuersus momordit olitorem: qui magno dolore rediens, iusta, inquit, patior. Cur enim eum, qui se ipsum perdere voluit, è periculo studi liberare?

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula pertinet, ad iniquos & ingratos.

ÆSOPI

¶ De Sue, & Cane:

SVs & canis mutua sibi conuitia faciebant. Atq; sus quidem per Venerem iurabat, se canem dentibus suis fore discepturam. At canis ad hæc ironicè respondit: Benè profecto nobis per Venerem iuras: ostendis enim nobis, quám illi chara sis, quæ illum, qui tuas impurissimas carnes degustauerit, ne ad templum quidem suum admittit. Cui ita sus respondit: Atqui hac vna re ostendit Venus quam me amet, charamq; habeat, si quidem ei, qui me occiderit, aut alio quo- uis modo læserit, omnino infensa est. Tu verò grauiter:oles tām viua,quām mortua.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, prudentes quidem oratores inimicorum conuitia in laudem retorquere artificiose.

¶ De Sue, & Cane,

SVs & canis de fœcunditate contendebant. Canis enim gloriabatur, se pedestrium omnium esse fœcundissima. Cui sus respondens dixit: Quando hæc dixeris memento te cæcos tuos catulos parare.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, res non celeritate, sed perfectione esse iudicandas.

¶ De Serpente, & Cancro.

Serpens contubernialis erat cancri, cum quo inierat societatem. Cancer igitur, qui simplex mori-

F A B V L Æ

moribus esset, serpentem ut vaſram illam suam malitiam mutaret, hortabatur. Cùm igitur id illi non persuaderet, cancer eam dormientem obſeruans, ac pro suis viribus opprimens occidit. Cùm autem serpens se poſt obitum extenderet, cancer dixit: Talem te esse ante oportuerat ſimplicem & reſtam. Ita enim haſce pœnas non vtiq; dediſſes.

Fabula explicatio.

Hæc fabula nos docet, eos qui doloſo animo ineant amicitias, ſe ipſos potius laedere, quam alios.

¶ De paſtore, & Lupo.

PAſtor quidam cùm lupi catulum recens natum reperijſet, eum ſubſtulit, atq; cum canibus ſimul educauit. Cùm igitur creuijſet, ſi quando lupus ouem rapuerat, & ipſe quoq; vnā cum canibus eum inſequebatur: ſin autem canes curſu defatigati, lupum conſequi non poterant, ad paſtoremq; reuertabantur, ille eum eouifq; inſequebatur, quo uifq; illum conſequeretur atq; prædæ, ut qui lopus eſſet, particeps fieret: atq; deinceps ad gregē redibat. Sin autem lupus exterius ouem non rapuerat, ipſe clām illam occidebat, atq; vnā cum caniſbus iſiſis illam deuorabat. Donec tādem paſtorem conijciens, ac quod erat intelligens, illum de arbore quadam ſuspendit, & necauit:

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, eos, qui praua ſint natura non poſſe eius obliuisci, atq; ad ſanos mores reuocari.

C 5

¶ De

ÆSOPI

¶ De Leone, & Lupo.

LEO senio confectus, in spelunca quadam iacens agrotabat. Ad quem suum nempé regem visendum omnia animalia præter vnam vulpem, accesserunt. Lopus itaq; ea oportunitate usus ipsam apud leonem criminabatur: ut quæ omnium ipsorum regem nihili pendèret: atq; eam ob causam ne visum quidē ipsum venire vellet. Cùm hæc lupus diceret, ecce iam vulpes aderat: ultimaq; lupi verba percepérat. Contra quām cùm leo dentibus strideret, illa tempus dicendi causam postulans dixit: Ecquis quæso eorum, qui ad te visendum conuenerunt, tantum tibi attulit utilitatis, quantum ego, quæ nullam partem non adiui, ut ex medicis remedium tuo morbo quærerem: vixq; tandem inueni? Cùm igitur leo ipsa statim remedium dicere iussisset, illa dixit: Si viuentem lupum pelle exueris, eamq; calétem ipse indueris. Lupo igitur iaceti vulpes ridens dixit: Non opertet dominum in odium inducere, sed potius in gratiam & amorem.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos admonet, eum qui quotidie aduersus alterum malum machinetur, in se ipsum laqueū contorquere.

¶ De Muliere.

MVlier quædam virum ebrium habebat, quæ volens eum ab eo malo liberare, tale quid commenta est. Cùm enim cum nimia ebrietate oppres-

FABVLÆ.

oppressum obseruasset, eum nihil sentiētem, mor̄tuiq; instar, suos super humeros sustulit, atq; in mortuorum sepulchro ipsum reponens, discessit. Cūm autem ipsum iam ad se redijisse existimaret, accessit, sepulchriq; ostium pulsauit. Roganti igitur viro, quisnam ostium pulsasset, mulier respondit: Ego adsum, qui mortuis cidos affero. At ille respondens dixit: Ne mihi cibum, ô optime, sed potius potum defer. Excrucias enim me, cūm de cibo, non autem de potu mētionem facis. Mulier autem pectus suum percutiens: Heu me miseram, inquit. Neq; enim tibi ne astu quidem profui. Tu enim vir nōn modò non es emendatus, verū etiam te ipso peior es effectus. In habitum tibi morbus hic conuersus est.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos admonet, ne in malis operibus diuitius immoremur: Euenit enim aliquando, ut homo vel nolens quidem prava consuetudine trahatur.

¶ De Olore.

Vir quidam diues, anserem, simul & olorem, non tamen in eosdem vſus educabat: sed hūc quidem cantus gratia, illum verò mensæ causa. Cūm autem anser ea passurus esset, quorum gratia educabatur, erat quidem nox alterumq; ab altero discerni, tempus non permittebat. Cūm igitur olor pro anfere abductus esset, cantum canticū cœpit, quod mortis est exordium. Atq; cantu quidem

ÆSOPÍ

quidem naturam suam experssit : suauitate verò canendi mortem declinavit.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet , musicam sæpen numero adiumento fuisse ad mortem deuitandam.

¶ De Ætiope.

Quidam cùm æthiopem emisset, talem illi colorum prioris heri negligentia inesse, existimauit. Adducens itaq; eum domum , omni balneorum genere curauit abluendum , omnesq; illi adhibuit abstersiones. Verùm colore quidem immutare non potuit, nimia verò vexatione, morbum illi attulit

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, rerum naturas immutari non posse sed tales, quales principio fuerint, permanere.

¶ De Hirundine, & Cornice.

Hirundo & cornix, de pulchritudine certabant, Oportunè autem respondens cornix, dixit hirundini : Tua quidē pulchritudo vernotatum tempore floret, meum verò corpus , & hie me quoq; perseuerat.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, corporis firmitatem præstantiorē esse pulchritudine.

¶ De Butali.

Butalis è fenestra quadam pendebat, vesperilio autem accedens, causam , cur inter diu quidem

F A B V L Æ :

quidem silleret, noctu verò caneret, rogabat. Cùm autem butalis, non abs re se id facere respondisset, eo quod olim inter diu canes capta esset, atq; inde facta esset prudentior: vespertilio dixit : Atqui non nunc quidē te id cauere oportebat, cùm nihil tibi confert ista cautio , sed tunc, cum esse libra.

Fabulæ explicatio.

Hec fabula ostendit , in fortunis quidem, inutilem esse pœnitentiam.

¶ De Cochleis

A Gricolæ cuiusdam filius, cochleas, igni torrebat. Cùm autem illas stridentes audiuisset, ait, ô pessima animalia, nunc canitis, cùm vestræ ædes sunt incensæ?

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet , vituperandum esse quicquid fiat intempestiue.

¶ Ce Muliere, & Ancillis.

M Vlier quædam vidua operosa, Cùm ancillas haberet, eas ad gallorum cantum , ad opus faciendum, solebat excitate. Cùm autem illæ, ope- re assidue faciendo essent defatigatae , oportere censuerunt gallum domesticum occidere , vt qui noctu heram excitaret. Cùm autem id fecissent, accidit eis , vt in maiora mala inciderent Hera, enim cùm gallorum horam ignoraret, multo ci- tius, quam antea illas excitabat.

Fabulæ

ÆSOPÍ

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, multis hominibus sua ipsorum cōfilia, malorum causam esse.

¶ De Muliere saga.

Mulier quædam saga, profitebatur se diuinā miram quibusdam præstigijs propellere scire, multaq; faciebat, ex quibus magnum quæstum faciebat. Cum autem quidam illam impietatis accusassent, atq; conuicissent, damnatā ad mortem deducebant. Quam cùm abduci quidam vidisset, dixit illi: Heus tu, quæ diuinæ iras, propulsaturam te profitebaris, quomodo neq; hominum quidem consilium immutare potuisti?

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, multos quidem esse, qui cùm maxima quidem promittant, tamen ne minima quidem ræstare possint.

¶ De Mustela.

Mustela in fabri ferrarij officinam ingressa instantem ibi limam circumlambebat. Cum autem abrasa lingua multum sanguinis proflueret, mustela lætabatur credens, se ex ferro aliquid educere, quo usq; totam linguam perdidit.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula pertinet ad eos, qui in contentionibus se p̄sos lædunt.

Agricola quidam fodiens, aurum reperit. Quotidie, itaq; terram, tanquam benemeritam

FABVLÆ.

tam de ipso coronabat, cui fortuna assistens, dixit:
Cur heus tu mea dona terræ attribuis, quæ tibi
ego, te ditare volens, sum largita? Si enim sese té-
pus inuerterit, aurumq; istud tuum ad aliorum
manus peruerterit, scio equidem te tunc fortuam
fore incusaturum.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, oportere eum, qui de nobis bcnè
sit muritus, agnoscere, illiq; gratiam referre.

¶ De Viatoribus

Duo quidam simul iter faciebant, quorum al-
ter cùm securim reperisset, alter qui non re-
pererat, admonebat eum, ne diceret, reperi, sed
reperimus. Verùm cùm paulò post, qui securim
perdiderant, eos insequerentur, is qui eam habe-
bat, periculum cernens dixit ei, qui non repererat,
sed simul iter faciebat, perijmus. Cui alter, perij
dic, & non perijmus. Neq; enim cùm securim re-
peristi, reperimus, sed reperi, dixisti.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos admonet, eos qui participes non fuerint
rerum secundarum, non fore amicos firmos in aduersis.

¶ De Ranis.

DVæ ranæ vicinis in locis habitabant, quarum
altera quidem in profundis aquis, lóngeq; à
via pascebalur, altera verò propè viam, vbi aquæ
minimum habebat: quæ igitur profunda in palude
pasce-

ÆSOPI

pascebatur, alterā, vt ad se migrare, hortabatur, quo tutiore cibo frueretur. At altera consilijs eius non obtemperauit, dicens, se maximè capi loci consuetudine. Donec à præterunte curru contrita est.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, es qui prauis rebus assueti sint, citius emori, quam in melius mutantur.

¶ De Apiario.

Quidā in alueare, absente domino, ingressus fauos abstulit. At herus reuersus cū alueos videt inanes, quæ in illis erant, perscrutabatur. Apes verò cùm e pastu reuersæ essent, ipsumq; ibi deprendissent, aculeis suis illum feriebant, ac pessimè tractabant. Quibus ille dicebat: O pessima animalia, eum qui fauos vestros furatus est, incolumen dimisisti, me autem qui vos curo, plectitis?

Fabulæ explicatio

Fabula hæc nos docet, id ipsum quoq; multis hominibus accidere, præ ignoratione, vt inimicos quidem suos non caueant, amicos autem ab se tamquam insidiatores repellant.

¶ De Alcedine.

Alcedo, avis quædam est studiosa solitudinis, semperq; in mari vitam degit. Hæc fertur, in maris scopulis nidum suum struere, fugientem hominum venationes. Itaq; quondam ouapari-

¶ ABVLÆ

paritura nidū struxit. Cùm igitur die quadā ad partū pfecta esset, accidit, vt mare vehementi quodā vento commotū ferretur supra nidū: qui vna cum pullis submersus est. Cùm igitur alcedo reuersa esset, ac quod acciderat, cognosset; Me miserā, ait, Quæ terrā tanquā insidijs plenā fugiens, ad mare confugi, quod mihi longe fuit quidem infidelius.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos admonet quosdam esse homines, qui dum inimicos cauent, non animaduertunt, se in amicos incidere, multo grauiores inimicis.

¶ De Piscatore.

Piscator quidam in flumine quodam piscabatur. Cùm igitur retia sua extendisset, flumēq; vtraq; ex parte cōprehendisset, lapidē resti alligauit: eoq; fluminis aquā verberare cœpit, quo pisces fugiētes incautos cōijcerēt in retia: quod cum quidā ex ijs, qui prope illū locū habitabant, cōspexisset, illum reprehēdebat, vt qui flumen cōturbarer, neq; puram aquā illis bibere permitteret. Cui respondit piscator. Atqui nisi ita flumen perturbauero, necesse profecto erit me fame perire.